CLASS: 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 3008 Series: SS-M/2016 Roll No. SET: A

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

2nd SEMESTER

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Evening Session

Time allowed: 2½ hours] [Maximum Marks: 60

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **30(15+15)** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **30(15+15)** questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

• कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं ० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है : खण्ड - अ : कम्पनी लेखे तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण खण्ड - ब : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन
- (ii) परीक्षार्थी अपनी इच्छा से **कोई एक खण्ड** चुनें।
- (iii) सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **1** से **6** तक बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। जिनके **सही** उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखने हैं।
- (v) प्रश्न संख्या **13, 14** व **15** में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

(3) **3008/ (Set : A)**

General Instructions:

(i) This question paper is divided into **two** Sections:

Section – A: Company Accounts and Financial Statement Analysis

Section - B: Computerised Accounting

- (ii) Candidates have to select **any one Section** of their choice.
- (iii) All questions are to be attempted. Marks for each question are indicated against it.
- (iv) Question No. 1 to 6 are multiple choice questions. Candidates are required to select one **appropriate** answer and write the same in their answer-book.
- (v) Internal choice is available in Question No. 13, 14 and 15.

खण्ड - अ

SECTION - A

(कम्पनी लेखे तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts and Financial Statement Analysis)

- 1. 'ऋणपत्र शोधन कोष विनियोग' की ब्रिकी पर हुए लाभ को हस्तांतरित किया जाता है:
 - (A) लाभ-हानि खाते में
 - (B) सामान्य संचय खाते में
 - (C) पूँजी संचय खाते में
 - (D) उपर्युक्त किसी में नहीं

3008/ (Set : A)

P. T. O.

(4) **3008/ (Set : A)**

Profit on sale of 'Debenture Redemption Fund Investment' is transferred to:

- (A) Profit and Loss A/c
- (B) General Reserve A/c
- (C) Capital Reserve A/c
- (D) None of the above
- 2. 'ऋणपत्र शोधन कोष विनियोग' पर प्राप्त ब्याज को हस्तान्तरित करते हैं :
 - (A) लाभ-हानि खाते में
 - (B) ऋणपत्र शोधन कोष विनियोग खाते में
 - (C) ऋणपत्र शोधन कोष में
 - (D) उपर्युक्त किसी में नहीं

Interest received on 'Debenture Redemption Fund Investment is transferred to:

- (A) Profit and Loss A/c
- (B) Debenture Redemption Reserve Investment A/c
- (C) Debenture Redemption Fund A/c
- (D) None of the above
- 3. निम्न में से कौन-सा वित्तीय विवरण एक निश्चित अविध में व्यवसाय संचालन से स्वामी के हित में परिवर्तन को प्रकट करता है ?
 - (A) निर्माण खाता
 - (B) लाभ-हानि खाता
 - (C) आर्थिक चिट्ठा
 - (D) उपर्युक्त कोई नहीं

3008/ (Set : A) (5)

From the followings which financial statement shows the change in the owner's interest by operation of business for a period of time:

- Manufacturing Account
- (B) Profit and Loss A/c
- (C) Balance Sheet
- (D) None of the above
- 4. 'ऋणपत्रों के शोधन पर प्रीमियम' कम्पनी के आर्थिक चिट्ठे में किस शीर्षक के अन्तर्गत दिखाया जाता है ?
 - (A) गैर-चालू सम्पत्तियाँ (B) चालू सम्पत्तियाँ
 - (C) संचय एवं आधिक्य
- (D) उपर्युक्त किसी में नहीं

In the Balance sheet of a company 'Premium on redemption of debentures' is shown under the head:

- (A) Non-Current Assets (B) Current Assets
- Reserve and Surplus (D) None of the above
- 5. माल व सेवाओं के आपूर्तिकर्ताओं को किये गए नकद भुगतानों से हुए रोकड़ प्रवाह को वर्गीकृत करते हैं:
 - (A) निवेशन क्रियाओं से
 - (B) वित्तीयन क्रियाओं से
 - (C) परिचालन क्रियाओं से
 - (D) उपर्युक्त में किसी से नहीं

3008/ (Set : A)

P. T. O.

(6) **3008/ (Set : A)**

Cash payments made to suppliers for goods and services are classified as cash flows from :

- (A) Investing activities
- (B) Financing activities
- (C) Operating activities
- (D) None of the above
- **6.** व्यापारिक लेनदारों के मूल्य में कमी का परिणाम होता है: 1
 - (A) बहिर्वाह
- (B) अन्तर प्रवाह
- (C) कोई प्रवाह नहीं
- (D) उपर्युक्त में कोई नहीं

Decrease in the value of trade creditors results in:

- (A) Cash out flows
- (B) Cash in flows
- (C) No cash flow
- (D) None of the above
- 7. एक्स लिमिटेड ने रूल्दू राम के 100 समता अंश (10 ₹ प्रति अंश) को 2 ₹ प्रति अंश प्रथम याचना के तथा 3 ₹ प्रति अंश अन्तिम याचना न देने पर जब्त कर लिए। इनमें से 75 अंश 3.50 ₹ प्रति अंश की छूट पर घसीटा राम को पुनः निर्गमित कर दिए। कम्पनी की पुस्तकों में अंशों के जब्त व पुनर्निर्गमन से सम्बन्धित आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

X Ltd. forfeited 100 equity shares of ₹ 10 each held by Ruldu Ram for non-payment of First call of ₹ 2 per share and final call of ₹ 3 per share. Out of these, 75 shares were reissued to Ghasita Ram at a discount of ₹ 3.50 per share.

Give journal entries for forfeiture and reissue of shares in the books of the company.

- 8. अंश तथा ऋणपत्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 Distinguish between shares and debentures.
- 9. निम्नलिखित की आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :
 - (A) एक कम्पनी 8% ऋणपत्र 1,50,000 ₹ को लॉटरी द्वारा लाभों में से शोधन किया।
 - (B) एक कम्पनी ने 10,000, 6% ऋणपत्र 100 ₹ वाले 5% कटौती पर निर्गमित किए जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।

Give journal entries for:

- (A) A company redeemed ₹ 1,50,000 8% debentures out of profits by drawing a lottery.
- (B) A company issued 10,000, 6% debentures of ₹ 100 each at 5% discount and redeemable at 5% premium.
- 10. वित्तीय विवरणों की सीमाओं का वर्णन कीजिए। 4
 Explain the limitations of Financial Statements.
- **11.** एक कम्पनी का 31 मार्च, 2012 को निम्नलिखित का समायोजन करने के बाद 7,50,000 ₹ लाभ था 4

₹

प्लांट तथा मशीनरी पर हास	65,000
प्रारम्भिक खर्चे अपलिखित किए	17,500
फर्नीचर बेचने से लाभ हुआ	6,500
कमीशन प्राप्त हुआ	12,000

(8) **3008/ (Set : A)**

शेष	31 मार्च 2011 ₹	31 मार्च 2012 ₹	
देनदार	1,12,500	86,750	
बैंक शेष	77,600	55,250	
पूर्वदत्त बीमा	6,500	7,200	
उपर्युक्त सूचनाओं से परिचालन विकीजिए।	क्रियाओं से रोकः	इ प्रवाह की	गणना

A Company had a profit of $\ref{7,50,000}$ for the year ended on 31st March 2012 after considering the following :

	₹
Depreciation on Plant and Machinery	65,000
Preliminary Expenses written off	17,500
Profit on sale of furniture	6,500
Commission received	12,000

Balances as on	31 March 2011 ₹	31 March 2012 ₹
Debtors	1,12,500	86,750
Bank Balance	77,600	55,250
Prepaid Insurance	6,500	7,200
Calculate cash flow from the above inform	<u> </u>	g activities

- 12. 'रोकड़ प्रवाह सदैव लेखांकन लाभ के बराबर होता है।' कथन की विवेचना कीजिए।

 'Cash flows are always equal to the accounting profits.' Discuss the statement.
- 13. 30,00,000 ₹ से अधिकृत पूँजी वाली एक कम्पनी ने 2,00,000 अंश 10 ₹ प्रति अंश, 1 ₹ के प्रीमियम पर जारी किए। देय रकम इस प्रकार थी – आवेदन पर 3 ₹; आबंटन पर 4 ₹ (प्रीमियम सहित) तथा प्रथम व अन्तिम याचना पर 4 ₹।

अति आवेदन हुआ तथा 3,60,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। आबंटन निम्न प्रकार किया :

1,50,000 अंशों के आवेदकों को 1,50,000 अंश 25,000 अंशों के आवेदकों को शून्य 1,85,000 अंशों के आवेदकों को 50,000 अंश आवेदन पर मिली अधिक राशि आबंटन व याचना पर समायोजित कर दी गई। सारा पैसा विधिवत् मिला। 10 आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

A company with an authorised capital of 30,00,000 invited applications for 2,00,000 shares of 10 each at a premium of 1 per share. The amount was payable as follows: 3 on application; 4 (including premium) on allotment and 4 on first and final call.

There was over-subscription and applications were received for 3,60,000 shares. Allotment of shares was made as under:

To applicants of 1,50,000 shares

To applicants of 25,000 shares

Nil

To applicants of 1,85,000 shares

50,000 shares

Excess money paid on application was adjusted against sums due on allotment and call. All money due were received.

Pass necessary journal entries.

अथवा

OR

- (A) प्रतिभूति प्रीमियम की राशि का प्रयोग किन उद्देश्यों की पूर्ति के लिए किया जा सकता है ?
 - For what purposes, the amount of securities premium can be utilised?
- (B) अंशों के कटौती पर निर्गमन एवं जब्त किए हुए अंशों का कटौती पर पुनः निर्गमन में अन्तर लिखिए। 5
 - Distinguish between issue of shares at discount and re-issue of forfeited shares at a discount.
- 14. एक लिमिटेड कम्पनी का ऋणपत्र शोधन कोष 5,00,000 ₹ है जो 5,90,000 ₹ के अंकित मूल्य की 5% प्रतिभूति में विनियोजित है। कम्पनी का बैंक शेष 60,000 ₹ है। 5,00,000 ₹ के ऋणपत्रों का शोधन करने के लिए प्रतिभूतियाँ 83% शुद्ध में बेच दी गई तथा ऋणपत्रों का शोधन कर दिया गया।

उपर्युक्त व्यवहारों से सम्बन्धित कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

A company had a Debenture Redemption Fund of ₹ 5,00,000 represented by the investment amounting to ₹ 5,90,000 in 5% securities. The company has bank balance of ₹ 60,000.

(11) **3008/ (Set : A)**

The securities was sold to redeem the debentures of ₹ 5,00,000 @ 83% net and the proceeds were banked and debentures were redeemed.

Record the above transactions in company's ledger.

अथवा

OR

ऋणपत्रों के शोधन के लिए जब एक ऋणपत्र शोधन कोष बनाया जाता है, तो कम्पनी की पुस्तकों में कौन-सी विभिन्न प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

What journal entries are passed in the books of the company when a Debenture Redemption Fund is created to redeem the debentures of a company?

15. निम्न विवरणों से गणना कीजिए :

10

- (i) विक्रय लागत
- (ii) प्रारम्भिक रहतिया तथा अन्तिम रहतिया
- (iii) चालू सम्पत्तियाँ तथा तरल सम्पत्तियाँ, यदि
 - (a) स्टॉक आवर्तन अनुपात 5 गुणा है
 - (b) अन्तिम स्टॉक, प्रारम्भिक स्टॉक से 5,000 ₹ ज्यादा है
 - (c) सकल लाभ अनुपात विक्रय पर 20% है
 - (d) विक्रय 90,000 ₹
 - (e) चालू दायित्व 30,000 ₹
 - (f) तरल अनुपात 0.75

3008/ (Set : A)

P. T. O.

From the following details, calculate:

- (i) Cost of goods sold
- (ii) Opening stock and closing stock
- (iii) Current Assets and Liquid Assets, if
 - (a) Stock turnover ratio is 5 times.
 - (b) Closing stock is ₹ 5,000 more than opening stock
 - (c) Gross profit ratio is 20% on sales.
 - (d) Sales 90,000 ₹
 - (e) Current liabilities 30,000 ₹
 - (f) Quick Ratio is 0.75

अथवा

OR

अनुपात विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्त्वों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by ratio analysis? Explain its importance.

खण्ड – ब

SECTION - B

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

- 1. 'SQL' से अभिप्राय है:
 - (A) पंक्ति स्वरूप भाषा
- (B) प्रश्नचिह्न भाषा
- (C) उद्धरण चिह्न भाषा
- (D) उपर्युक्त कोई नहीं

1

			(13)	3008/ (Set : A)	
	'SQI	L' stands for :			
	(A)	Structured Que	ue Lang	uage	
	(B)	Structured Query Language			
	(C)	C) Structured Quote Language			
	(D)	None of the abo	ve		
2.	निम्न है ?	में से कौन-सी डेटा संच	यन प्रणाली	उपभोक्ता से गुप्त रखी जाती 1	
	(A)	पिछला-ऑकड़ा कोष	(B)	सामने का ऑकड़ा कोष	
	(C)	रिपोर्टिंग प्रणाली	(D)	इनमें से कोई नहीं	
	Which of the following data storage system is hidden from the user?				
	(A)	Back-End DB	(B)	Front-End DB	
	(C)	Reporting Syste	m (D)	None of the above	
3.		में से कौन-सी प्रक्रिया प्रयोग की जाती है ?	'खाता' एव	वं 'आर्थिक लेनदेन' दोनों के 1	
	(A)	संहिताकरण	(B)	विस्तारण	
	(C)	स्वर परिवर्तन	(D)	उपर्युक्त सभी	
	Which of the following technique is required for both Account and Financial transactions?				
	(A)	Codification	(B)	Amplification	
	(C)	Modulation	(D)	All of the above	
3008	/ (Set	: A)		P. T. O.	

			(14)	3008/ (Set : A)
4.	पंक्ति	और स्तम्भ के योग से	निम्न में से क	ौन-सा शब्द बनता है ? 1
	(A)	चक्र	(B)	जाली
	(C)	त्रिभुज	(D)	कोई नहीं
		nbination of Ro et form which of		olumn in a spread ing term?
	(A)	Circle	(B)	Grid
	(C)	Triangle	(D)	None
5.	निम्न जाता		जी का प्रयोग	डेटा चिपकाने के लिए किया 1
	(A)	Ctrl + C	(B)	Ctrl + V
	(C)	Ctrl + Z	(D)	उपर्युक्त में कोई नहीं
	Whi data		ing short k	xey is used to paste
	(A)	Ctrl + C	(B)	Ctrl + V
	(C)	Ctrl + Z	(D)	None of the above
6.	निम्न	में से कौन-सा एक इर	नपुट उपकरण	है ? 1
	(A)	मुद्रक	(B)	प्लॉटर
	(C)	की-बोर्ड	(D)	कोई भी नहीं
	Fron	m the following	which one	is input device?
	(A)	Printer	(B)	Plotter
	(C)	Keyboard	(D)	None
7.		गालित लेखांकन प्रणात । कीजिए।	नी की कम्प्यूट	रीकृत लेखांकन प्रणाली से 4
		npare manual a ounting.	ccounting	with computerized

(15) 3008 /	(Set : A)
--------------------	-----------

- 8. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन के विभिन्न इंटरफेस रूपों का उल्लेख कीजिए। 4 Write down various forms of Interfaces in computerized accounting.
- दस्तावेज लेन-देन के लिए वाउचर के प्रकार व व्यवस्था को समझाइए।

Describe the types and system of vouchers for document transactions.

- 10. एक्सेस (Access) को इस्तेमाल करने के लिए एक्सेस (Access) के आधार व पद्धित को समझाइए।
 Explain the Access basis and procedure to create form using Access.
- 11. लेखांकन रिपोर्ट पर एक टिप्पणी लिखिए। 4
 Write a short note on Accounting Report.
- 12. स्प्रेडशीट की विशेषताएँ लिखिए। 4
 Explain the various features of a spread sheet.
- 13. "खातों के संहिताकरण के लिए बहीखातों को इकट्ठा करना अनिवार्य है।" कथन की व्याख्या कीजिए। 10
 "Grouping of Accounts is a pre-requisite for meaningful codification of accounts." Explain the statement.

अथवा

OR

डेटाबेस Back-End के विभिन्न प्रकारों को विस्तार से लिखिए। 10 Explain various types of Databases at Back-End.

(16) **3008/ (Set : A)**

14. SQL विधि से प्रश्नावली बनाने की विभिन्न प्रक्रियाओं का विस्तृत उल्लेख कीजिए। 10

Describe in detail the various methods for creating queries by SQL method.

अथवा

OR

एक्सेस (Access) में रिपोर्ट डिजाइन को समझाइए। 10 Explain report design in Access.

15. एक्सेल (Excel) में वर्कशीट बनाने के आधार और प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए। 10

Explain the base and procedures for creating worksheet in Excel.

अथवा

OR

एक्सेल (Excel) में, वर्कबुक तथा वर्कशीट में उदाहरण की सहायता से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between workbook and worksheet in Excel with suitable examples.